



کمک هزینه مسکن برای آسیب دیدگان جنگ

سخت‌گویی شهرداری تهران از طرح اسکان موقت برای آسیب‌دیدگان جنگ خبر داد. به گزارش ایسنا، عبدالمطهر محمدخانی درباره وضعیت اسکان شهروندان آسیب‌دیده به‌ویژه کسانی که ملک آنها نیازمند مقاوم‌سازی یا بازسازی کامل است، توضیح داد و گفت: «برای این عزیزان «اسکان موقت» در نظر گرفته خواهد شد. به این صورت که یا مبلغی حدود ۱/۵ میلیارد تومان برای رهن و اجاره پرداخت می‌شود یا شهروندان می‌توانند از میان املاکی که در اختیار شهرداری هر منطقه یا پیمانکاران و سازنده قرار دارد، ملکی را انتخاب کنند. در هر صورت، تعهد ما تأمین مسکن مناسب و درخور تا اتمام فرآیند بازسازی است.» محمدخانی در پاسخ به این سوال که چه تعداد از ساختمان‌ها نیازمند بازسازی یا مقاوم‌سازی است، گفت: «حدود ۵۰۰ ملک، نیازمند مقاوم‌سازی سازه‌ای و ۴۰۰ ساختمان نیز باید به‌صورت کامل تخریب و نوسازی شوند. فرآیند بازسازی این املاک نیز دست‌کم ۱۸ ماه زمان می‌برد.»



دستور ویژه ایمن‌سازی بیمارستان‌ها

به گزارش ایلنا، سجاد رضوی درباره پیگیری وزارت بهداشت برای ایمن‌سازی بیمارستان‌ها پس از جنگ ۱۲ روزه، گفت: «پس از گزارش‌دهی وقایع مربوط به جنگ ۱۲ روزه به دکتر ظفرقندی، وزیر بهداشت ایشان به‌صورت جدی پیگیر اقدامات لازم برای ساخت و اصلاح بیمارستان‌های ایمن شدند.» او اضافه کرد: «تمرکز اصلی بر بیمارستان‌هایی است که نقش معین دارند یا در شرایط اضطراری حیاتی‌اند. خوشبختانه این موضوع با استقبال سازمان برنامه و بودجه و دولت مواجه شده و امیدواریم در آینده نزدیک، شاهد ایمن‌سازی گسترده‌تری باشیم. اقدامات متعددی از گذشته در این زمینه آغاز شده بود که ما تلاش کردیم آن مسیر را با جدیت ادامه دهیم. یکی از مهم‌ترین این اقدامات، بررسی و ارتقای استانداردهای ایمنی، به‌ویژه در حوزه آتش‌نشانی در مراکز درمانی بود که متناسب با بودجه و امکانات موجود در هر مرکز، در حال پیگیری است.»



ثبت‌نام فرزندان شهدای جنگ اخیر در مدارس شاهد

مدیرکل امور شاهد و ایثارگران وزارت آموزش و پرورش گفت: امکان ثبت‌نام فرزندان شهدای جنگ تحمیلی اخیر، در مدارس شاهد سراسر کشور فراهم شده است. به گزارش ایرنا، زهرا پناهی‌روا درباره جزئیات امکان تحصیل فرزندان شهدای حملات اسرائیل به ایران، توضیح داد و گفت: «برای همراهی با خانواده معزز شهدای حملات رژیم منحوس صهیونیستی، به رؤسای ادارات امور شاهد و ایثارگران ادارات کل آموزش و پرورش سراسر کشور ابلاغ شد که برای ثبت‌نام فرزندان این شهدای والا مقام که متقاضی ثبت‌نام در مدارس شاهد هستند؛ با گواهی تاییدیه بنیاد شهید و امور ایثارگران استان یا شهرستان، همکاری کامل شود.» در این ابلاغیه آمده است: «به استناد نامه شماره ۳۹۰۳۹/۰۴/۵۲۰۹ تاریخ ۲۱ تیرماه ۱۴۰۴ بنیاد شهید و امور ایثارگران به اطلاع می‌رساند؛ برای ثبت‌نام فرزندان شهدای جدید که متقاضی ثبت‌نام در مدارس شاهد با گواهی تاییدیه بنیاد شهید و امور ایثارگران استان یا شهرستان، همکاری شود.»

نشست «همبستگی اجتماعی و دفاع ملی» برگزار شد

میانجی‌های اجتماعی ایران را حفظ کردند

گروه جامعه: سازمان‌های مردم‌نهاد در روزهای جنگ و پس از آن، تلاش بسیاری کردند که یاریگر مردمی باشند که جنگ امان‌شان را بریده است. آنهایی که کار و خانه از دست دادند، اما گلایه‌هایشان نشان می‌دهد که دولت و حاکمیت آنچنان که انتظار داشتند، حامی و حمایت‌گراشان نبوده است. چهارمین نشست «همبستگی اجتماعی و دفاع ملی» با موضوع نقش سازمان‌های مردم‌نهاد در دفاع میهنی، موانع و بایسته‌ها با حضور نمایندگان از سازمان‌های مردم‌نهاد و سه نفر از مدیران دولتی برگزار شد. در این نشست، محمد الموتی، دبیر شورای هماهنگی شبکه سازمان‌های مردم‌نهاد محیط‌زیستی، آماری از مدیران دولتی ارائه می‌دهد که یک هزار و ۳۱۸ مدیر را در طول ۴۵ سال بررسی کردند و متوجه شدند، ۷۹ درصد آنها عضو خیریه‌ها و کمتر از نیم درصد عضو یا هیئت‌موسس تشکلهای حوزه مشارکت اجتماعی هستند و می‌گوید: «مدیران، مشارکت را در انتخابات و راهپیمایی تعریف می‌کنند.» فاطمه دانشور، مدیر موسسه مهرآفرین هم یکی دیگر از مسئولان سازمان‌های مردم‌نهاد است که از بی‌اعتمادی مدیران به نهادهای مردم‌نهاد گلایه می‌کند. او می‌گوید، در طول ۲۰ سال فعالیت‌اش اگر می‌خواست به خواست دولت برای تمام فعالیت‌هایش مجوز بگیرد، باید ۱۷۶ مجوز دریافت می‌کرد: «این نه شدنی است، نه من را متوقف می‌کند.» علی ربیعی، رئیس انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات هم معتقد است، جنگ باعث بازآفرینی نقش‌ها و جایگاه‌های نهادی شده است: «نسبت حاکمیت با نهادهای مدنی، نیازمند بازنگری است. با توجه به تجاربی که به‌دست آوردیم، نیازمند سازوکار جدید و دادن اعتبار به سازمان‌های مردم‌نهاد هستیم.»

در نشست «همبستگی اجتماعی و دفاع ملی» موضوعاتی مانند نهادسازی و ساختارسازی، تغییر رفتار حاکمیت و دولت، نسبت قدرت و نهادهای مدنی، نارسایی‌های داخلی نهادهای مدنی و



بایسته‌های نهادهای مدنی در این شرایط مطرح شدند. **علی ربیعی، رئیس انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات و دستیار اجتماعی ریاست‌جمهوری** می‌گوید، این مسائل باید همین حالا و در زمان آتش‌بس بررسی شود؛ چون بعدتر به فراموشی سپرده می‌شود.

او علت حمله اسرائیل به ایران را «فروپاشی جامعه ایران» می‌داند: «برداشت من این است که اسرائیل می‌خواست نظم و انسجام اجتماعی را به‌هم‌بزند و نوعی هرج‌ومرج ایجاد کند که ایران را کوچک کند.» به گفته او، در غرب و اسرائیل چشم‌اندازی برای تغییر نظام سیاسی وجود ندارد: «در نتیجه برای آنها این موضوع امر مهمی نیست و یک ایران پُر از هرج‌ومرج مطلوب آنهاست.» او می‌گوید، با پذیرش این فرض می‌توان نقش نهادهای مدنی را به‌عنوان یکی از ابزارهای مهم دفاع میهنی در نظر گرفت: «ایجاد هرج‌ومرج، به‌هم‌ریختن انسجام اجتماعی، ایجاد شکاف اجتماعی، گروه‌گروه کردن جامعه و ایجاد کشتار در میان جامعه، هدف رژیم اسرائیل بود و به همین دلیل نقش نهادهای مدنی، میانجی‌ها، لولاهای اجتماعی، میاندارها، کنشگران مرزی و متصل‌کنندگان جامعه به‌هم را می‌توان به‌عنوان بزرگترین دفاع قلمداد کرد.»

او به بازآفرینی و بازنمایی نقش‌ها و جایگاه‌ها در دوران جنگ اشاره می‌کند: «جنگ، نقش‌ها را بازآفرینی و جایگاه‌های نهادی را بازنمایی می‌کند. جنگ، ضعف‌های ما را هم نشان می‌دهد. یکی از مهم‌ترین مواردی که باید بازنگری شود، نسبت حاکمیت با نهادهای مدنی است. ما با توجه به تجاربی که به‌دست آوردیم نیازمند بازنگری، سازگار جدید و دادن اعتبار به سازمان‌های مردم‌نهاد هستیم.»

▼ جوب لای چرخ میانجی‌های اجتماعی

محمد بطحایی، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور هم تعاریف موجود از انسجام اجتماعی و متدولوژی آن را نیازمند بازنگری می‌داند: «جنگ ۱۲ روزه به من نشان داد، آن



پیمایش‌هایی که ما برای سنجش انسجام و مشارکت‌های اجتماعی انجام می‌دادیم و نتیجه‌های‌شان عموماً این بود که انسجام و مشارکت کاهش پیدا کرده، باید کنار بگذاریم و بازتعریفی در این واژه‌ها انجام دهیم.» به گفته او، انبوهی از مسائل و موانع برای استفاده از ظرفیت عظیم مشارکت‌ها و تشکلهای مردمی، جلوی راه را بسته است: «قوانین پیچیده و بوروکراتیک، نمی‌گذارند پتانسیل‌های موجود به‌عمل برسند. آگاهی جامعه و فرهنگ‌سازی در جامعه نسبت به سمن‌ها و تشکلهای مردمی، پایین است. تعداد زیادی از مردم کشور ما با این ظرفیت‌ها آشنا نیستند و چه‌بسا خودشان هم پتانسیل فعالیت در این نهادها را دارند اما با آنها آشنایی ندارند. حمایت‌های مالی و حقوقی به‌درستی از تشکلهای صورت نمی‌گیرد و از همه مهم‌تر دستگاه‌های دولتی، تعامل موثر با تشکلهای ندارند؛ نه‌تنها تعامل موثر ندارند، حتی انگار وظیفه دستگاه دولتی این است که جلوی فعالیت این تشکلهای را بگیرد.» او کاهش موانع اداری و قانونی تا حد ممکن را اولین راهکار پیش‌روی دولت می‌داند: «مزاحمت‌هایی که دست‌وپال تشکلهای را می‌بندد، تا جایی که می‌توانیم، کنار بگیریم. حالا که چیزی در جیب آنها نمی‌گذاریم، چیزی از جیب‌شان برنداریم.» او می‌گوید ایجاد یک شبکه بین‌تشکلهای ضروری است: «این راهی است تا این تشکلهای ظرفیت همدیگر را خوب بشناسند، مردمی که از این ظرفیت‌ها بی‌خبرند با آنها آشنا شوند و درس‌آموخته‌ها به اشتراک گذاشته شود.»

بطحایی خبر از شکل‌گیری تشکلی به‌نام شتاب (شبکه تشکلهای اجتماعی در بحران) می‌دهد: «اصلی‌ترین مأموریت آن، ائتلافی از تشکلهای مختلف خواهد بود که ظرفیت‌های مختلف را شناسایی می‌کند تا به‌صورت آشناری در استان‌ها و شهرستان‌ها همدیگر را بشناسند. البته ما به‌عنوان دولت باید کمترین نقش را داشته باشیم تا دست‌وپال تشکلهای بسته نشود. دولت باید پشتیبانی کند و در کنار تشکلهای باشد.» او معتقد است، کشور ما به چنین سازوکاری نیاز دارد: «ما این‌همه بحران را پشت‌سر گذاشته‌ایم اما به‌محض یک بحران جدید، انگار هیچ آمادگی‌ای نداریم و این، اتفاق خوبی نیست.»

▼ سازمان‌های مردم‌نهاد، دفاع پایدار از جامعه

دولتمردان حاضر در این نشست، روی بازنگری مفاهیمی که تاکنون توسط آنها ساخته‌شده، اتفاق نظر داشتند. **علیرضا**



رحیمی، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان هم بر این باور است که

«جهت دید» باید تغییر کند و مفهوم دفاع میهنی بازنگری شود: «دفاع میهنی اگر فقط در جنگ، جبهه، اسلحه و موشک خلاصه شود، نمی‌تواند بار معنایی کامل خودش را داشته باشد. دفاع ملی و میهنی ما همانطور که در این ۱۲ روز جنگ اخیر دیدیم، فقط موشک‌ها و پهپادهای ما نبود که اگر بود، قصه فقط در میدان جنگ رقم می‌خورد.» او معتقد است بزرگترین ابزار دفاعی، سرمایه اجتماعی و همبستگی ملی بود و اگر این ابزارها نبود، دشمن خیلی زودتر به خواسته‌های خودش می‌رسید: «دشمن روی هوش اجتماعی ملت ایران حساب نکرده بود. ملت ایران یک پیشینه تاریخی دارد که وراثی شرایط حاکم بر کشور حتی با وجود انتقادات و مخالفت‌ها، می‌تواند منافع ملی خودش